
  

 
 

EDIÇÃO N.° 06/2020 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 3 de julho de 2020 
Portarias n.º 119 a 140/2020  

(junho/2020) 
 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora de Ensino, Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão do Campus Avançado Bonfim: 
Evemília Sousa; e Diretor de Administração e Planejamento do Campus Avançado Bonfim: 
Fredson Baraúna Bento 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2020 .............................................................................. 6 

PORTARIA 119/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 6 

PORTARIA 120/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 6 

PORTARIA 121/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 6 

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2020 .............................................................................. 7 

PORTARIA 122/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 7 

PORTARIA 123/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 7 

PORTARIA 124/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2020 .............................................................................. 8 

PORTARIA 125/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2020 .............................................................................. 8 

PORTARIA 126/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 8 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020............................................................................. 9 

PORTARIA 127/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 9 

PORTARIA 128/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR .................................................................. 9 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 10 

PORTARIA 129/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 10 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 10 

PORTARIA 130/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 10 

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 11 

PORTARIA 131/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 11 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 11 

PORTARIA 132/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 11 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 12 

PORTARIA 133/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 12 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

PORTARIA 134/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 12 

PORTARIA 135/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 13 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 13 

PORTARIA 136/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 13 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 13 

PORTARIA 137/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 13 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020........................................................................... 14 

PORTARIA 138/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 14 

PORTARIA 139/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 14 

PORTARIA 140/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR ................................................................ 15 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 119/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, Matrícula SIAPE n.º 2107966, da 
atuação como Gestora Suplente da execução do Contrato n.º n.º 02/2019, firmado com a empresa 
ITAMAR C. DA SILVA - ME, CNPJ/MF sob o número 03.397.088/0001-15, referente à contratação 
dos serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, englobando 
desinfestação, desinsetização, desratização, com execução por demanda, para atender as 
necessidades do Campus Boa Vista, conforme consta no Processo n.º 23229.000646.2018-55. 
Art. 2.º Designar o servidor RODRIGO VIANA BEZERRA, Matrícula SIAPE n.º 22077806, como 
Gestor Suplente da execução do contrato supramencionado. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 120/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n.º 716493, da 
atuação como Gestor Suplente da execução do Contrato n.º 01/2016, firmado com a empresa J. 
CASTRO EDA – ME, CNPJ/MF sob o n° 03.557.787/0001-85, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de esgotamento de fossas sanitárias, caixas de 
gorduras, desentupimento de vasos sanitários e limpeza e desobstrução de rede de esgoto do 
Instituto Federal de Roraima - Campus Boa Vista, conforme consta no processo 
23229.000762.2015-21. 
Art. 2.º Designar o servidor RODRIGO VIANA BEZERRA, Matrícula SIAPE n.º 2207806, como 
Gestor Suplente da execução do contrato supramencionado. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 121/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS para responder pela Coordenação de 
Esportes, com ônus, nos dias 16 a 28/6/2020, em virtude do afastamento da titular, NATÁLIA SILVA 
RODRIGUES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2020 
 
PORTARIA 122/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de materiais e equipamentos para Implantação de um núcleo 
para o desenvolvimento do futebol e futsal por meio do Projeto Academia & Futebol. 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Siape 1151980 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - Siape 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 123/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de equipamentos de informática para  o desenvolvimento do 
Projeto futebol e futsal por meio do programa Academia & Futebol. 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Siape 1151980 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - Siape 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

PORTARIA 124/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de material esportivo, permanentes, para atender as 
necessidades do Curso de Licenciatura em Educação Física, Atividades de Pesquisa e Extensão, e 
para os Cursos Técnicos presenciais e à Distância ofertados pelo Campus Boa Vista do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Roraima-IFRR. 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS - Siape 1601380 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Siape 1151980 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - Siape 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2020 
 
PORTARIA 125/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve:                        
Art. 1.º Designar o servidor ANDRÉ PEREIRA TRIANI, SIAPE 1640355, como Coordenador 
responsável pela execução do projeto que tem como objeto "Academia & Futebol - Centro de 
desenvolvimento do Futebol" que será desenvolvido no âmbito do Campus Boa Vista, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, sob o acompanhamento do Coordenador 
do Curso de Licenciatura em Educação Física, ficando o período vinculado até a entrega do 
relatório final com a prestação de conta do objeto pactuado. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2020 
 
PORTARIA 126/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de gêneros alimentícios, com entrega parcelada, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

composição de kits com alimentos que devem ser entregue aos alunos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Boa Vista (CBV), no período de isolamento 
social, por meio do recurso do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA 
DEMANDA – DFD 02/2020 - DIREN e no projeto básico. 
- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER - Siape 2147417 
- ANANIAS NORONHA FILHO - Siape 1225323 
Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem na fiscalização da contratação 
supramencionada. 
- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER - Siape 2147417 
- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS - Siape 1558734 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 
 
PORTARIA 127/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora GILMARA JANE AMORIM DE MORAES para responder pela 
Coordenação do Curso de Tecnologia em  Gestão Hospitalar, com ônus, nos dias 15/6 a 11/7/2020, 
em virtude do afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 128/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Plano de Curso FIC FIC SUPERIOR DE 
POLÍCIA PARA OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA – CSPPMRR 2020 desta IES,  com prazo 
de 30 dias a contar de 20/05/2020, a ser composta pelos servidores e colaboradores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- MARILDA VINHOTE BENTES - Diretora de Extensão - DIREX/CBV 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES - Coordenadora de Convênio e Articulação Comunitária - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

CCAC/CBV 
- FRANCISCO DE OLIVEIRA BORGES - CEL QOC PM - Chefe do Departamento de Recursos Humanos - 
PMRR 
- FRANCISCO MOREIRA CONCEIÇÃO - TC QOC PM - Chefe de Gabinete do Comando Geral - PMRR 
- LUCIANE WOTTRICH  - Coordenadora de Projetos e Programas de Extensão - CBV 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ - Diretor de Educação a Distância - DEAD/CBV 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 129/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper em virtude da necessidade da administração, considerando as demandas 
relacionadas ao projeto de criação do Centro de Referência em Energias Renováveis e ao projeto 
dos respiradores pulmonares, conforme justificativas apresentadas pela Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, o período de gozo de férias da servidora SAULA LEITE OLIVEIRA, a partir do 
dia 16/6/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16 a 24/6/2020 29/11 a 7/12/2020 2020 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 130/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 129/2020 - DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 15/6/2020, que 
interrompe o período de gozo de férias da servidora SAULA LEITE OLIVEIRA, a contar de 16/6/2020, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

considerando o que consta no OFÍCIO 10/2020 - DIPESP/DG/CBV/REITORIA/IFRR, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16 a 24/6/2020 29/11 a 7/12/2020 2020 

Leia-se: 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

16 a 24/6/2020 2 a 10/11/2020 2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2020 

 
PORTARIA 131/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA para responder pela Coordenação 
do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental, com ônus, nos dias 15 a 26/6/2020, em 
virtude do afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 132/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento e 
fiscalização da contratação, referente à aquisição de materiais e equipamentos para implementar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

ações de prevenção e proteção contra a transmissão do coronavírus e da COVID-19, conforme TED 
9284, conforme DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD 04/2020 - 
DIREN/DG/CBV/REITORIA/IFRR.  
- ANANIAS NORONHA FILHO - Siape 1225323 
- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES - Siape 1959733 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

 PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 133/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento e 
fiscalização da contratação, referente à contratação de serviços educacionais por pessoa física, 
sendo profissionais autônomos especializados na modalidade a distância, para atuarem no apoio 
pedagógico e gerenciamento de ambientes virtuais junto ao Departamento de Educação a 
Distância e ao Departamento Pedagógico do IFRR/ Campus Boa Vista na continuidade do 
calendário acadêmico através de ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS. 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI - Siape 2107697 
- YANY DUARTE COSTA - Siape 1601350 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 134/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento, 
referente ao pagamento de bolsa a acadêmicos de ensino superior para atuarem como Monitores-
EaD no acompanhamento de alunos e apoio a professores nos cursos de técnicos integrado e 
subsequentes que desenvolverão seus componentes através de atividades remotas no 
IFRR/ Campus Boa Vista. 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI - Siape 2107697 
- YANY DUARTE COSTA - Siape 1601350 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 135/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo mencionado, considerando o 
período programado coincidir com licença médica, de acordo com o OFÍCIO 238/2020 - 
DAPLAN/DG/CBV/REITORIA/IFRR, conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Kelson Gomes de Carvalho 1.° a 17/7/2020 2 a 18/11/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 136/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de estações de trabalho (desktops) e computadores móveis 
(notebooks) para o IFRR/Campus Boa Vista. 
- ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA  - Siape 2107704 
- NAIARA SANCHES DE LIMA - Siape 2639293 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI - Siape 2107697 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

 PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 137/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor abaixo mencionado, considerando o 
período programado coincidir com licença médica, de acordo com o OFÍCIO 69/2020 - 
DIREX/DG/CBV/REITORIA/IFRR, conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Taynnan Mesquita dos Anjos 29/6 a 10/7/2020 9 a 20/12/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020 
 

PORTARIA 138/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper em virtude da necessidade da administração, considerando as demandas 
relacionadas ao Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), 
conforme justificativas apresentadas no OFÍCIO 8/2020 - DIPESP/DG/CBV/REITORIA/IFRR, o 
período de gozo de férias da servidora DANIELI LAZARINI DE BARROS, a partir do dia 30/6/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

30/6 a 24/7/2020 
6/10 a 16/10/2020 

8 a 21/12/2020 
2020 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 139/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de Editais e Execução dos Processos 
Seletivos para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS POR PESSOA FÍSICA e SELEÇÃO DE 
ACADÊMICOS BOLSISTAS PARA MONITORIA - EaD, que atuarão em apoio ao Departamento de 
Educação a Distância e ao Departamento Pedagógico do IFRR/Campus Boa Vista na continuidade 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

do calendário acadêmico através de Atividades Remotas, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 
- ROBERMILTON SANT’ANNA RODRIGUES 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 140/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a comissão 
eleitoral responsável pela condução do processo de consulta à comunidade para a escolha dos 
cargos de diretor-geral do campus Boa Vista e de reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima para o quadriênio 2020-2024. 
REPRESENTANTES DOCENTES 
- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES - Siape 1826465  
- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA  - Siape 713525 
- MOIVAN ALVES DA SILVA - Siape 1187859 
- RAFAELLA DA SILVA PEREIRA - Siape 1728890 
- ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS - Siape 713402 
REPRESENTANTES TAES 
- ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA - Siape 1625194 
- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO - Siape 708624 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - Siape 1243238 
- RODRIGO CAMPOS MORAIS - Siape 2295767 
- DIANA CRIS FERNANDES GOMES - Siape 2045385 (SUPLENTE) 
REPRESENTANTES DISCENTES 
- ALDENISE MAICON MOREIRA -Matrícula 20181TGH0178 
- ANA PAULA DE NEGREIROS GENTIL DO CARMO - Matrícula 20181LCB0011 
- MARCUS VINICIUS SILVA CANDEIRA - Matrícula 20171TIII0203 
- MEIRICELY MARQUES RIBEIRO - Matrícula 20171LCB0036 
- VITÓRIA DA SILVA MOURA - Matrícula 20171LELH0019 
- CARLOS EDUARDO DA SILVA BAMBERG - Matrícula 20182LEF0325 (SUPLENTE) 
- REIAN D'VILLA BRASIL DE ARAÚJO - Matrícula 20191TELII0153 (SUPLENTE) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2020  

Publicado em 3 de julho de 2020 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


